
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

   

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e in particolare l’articolo 1, 

commi da 1037 a 1050;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio (UE) del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione 

della valutazione del Piano di ripresa e resilienza per l’Italia;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 e, in particolare, l'articolo 10, comma 1, con cui è 

previsto che “Al fine di attuare gli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 

pubblica amministrazione previsti nell’ambito del PNRR, fornendo adeguato supporto alla 

trasformazione digitale delle amministrazioni centrali e locali, presso la struttura della Presidenza 

del Consiglio dei ministri competente per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 

opera, fino al 31 dicembre 2026, un apposito contingente massimo di trecentotrentotto unità, nel 

limite di spesa di euro 9.334.000 per l’anno 2021, di euro 28.000.000 per ciascuno degli anni dal 

2022 al 2025 e di euro 18.666.000 per l’anno 2026, composto da esperti in possesso di specifica 

ed elevata competenza almeno triennale nello sviluppo e gestione di processi complessi di 

trasformazione tecnologica e digitale, nonché di significativa esperienza almeno triennale in tali 

materie, ovvero anche da personale non dirigenziale, collocato fuori ruolo o in posizione di 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

   

 

comando o altra analoga posizione, prevista dagli ordinamenti di appartenenza, proveniente da 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, al quale si applica la disposizione dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, 

n. 127, con esclusione del personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle 

istituzioni scolastiche, nonché del personale delle Forze armate, delle Forze di polizia, del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco e del Ministero dell’economia e delle finanze. Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri sono definiti la composizione del contingente ed i compensi 

degli esperti.”  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 10, comma 1, del citato decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri sono definiti la composizione del contingente ed i compensi degli 

esperti;  

VISTO l'articolo 10, comma 5, del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale prevede che “I reclutamenti di cui al 

presente articolo sono autorizzati subordinatamente all’approvazione del Piano Nazionale per la 

Ripresa e la Resilienza da parte della Commissione europea. Ai relativi oneri pari a euro 

11.576.131 per l’anno 2021, euro 34.726.391 annui per gli anni dal 2022 al 2025 e euro 

24.392.391 per l’anno 2026, si provvede a valere sul Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 

Generation EU-Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo articolo 1”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 settembre 2021 e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On. Giorgia 

Meloni è stata nominata Presidente del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Sen. Alessio 

Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2022, concernente la 

delega di funzioni nelle materie dell’innovazione tecnologica e della transizione digitale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

   

 

RAVVISATA l’esigenza di chiarire i distinti processi di selezione per le diverse categorie di 

soggetti di cui si compone il contingente di esperti istituito ai sensi del citato articolo 10: 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. Al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 settembre 2021 sono apportate le 

seguenti modificazioni: 

a) alla lettera a) del comma 1 dell’articolo 1 dopo le parole: “n. 268 esperti” sono 

inserite le seguenti “estranei alla pubblica amministrazione”; 

b) alla lettera a) del comma 1 dell’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 8 settembre 2021 dopo le parole “l’individuazione degli esperti” sono 

inserite le seguenti: “estranei alla pubblica amministrazione”. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

 

 

 

 

                                                   p. il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                                                   IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO, 

                                                   Sen. Alessio Butti 

 


		2024-02-28T12:38:23+0100
	BUTTI ALESSIO




